ВЕРБОВИЧСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ
от 29 декабря 2023 г. № 78

О бюджете Вербовичского
сельсовета на 2024 год

На основании пункта 3 статьи 100 Бюджетного кодекса

Республики Беларусь, подпункта 1.2 пункта 1 статьи 17 Закона
Республики Беларусь от 4 января 2010 г. № 108-З «О местном
управлении и самоуправлении в Республике Беларусь» Вербовичский
сельский Совет депутатов РЕШИЛ:

1. Утвердить бюджет сельсовета на 2024 год по расходам в сумме
152 200,00 белорусского рубля (далее - рубль) исходя из
прогнозируемого объема доходов в сумме 152 200,00 рубля.

Установить максимальный размер дефицита бюджета сельсовета
на конец года в сумме 0 (ноль) рублей.

2. Установить на 2024 год:
доходы бюджета сельсовета в сумме 152 200,00 рубля согласно

приложению 1;
расходы бюджета сельсовета в сумме 152 200,00 рубля по

функциональной классификации расходов бюджета по разделам,
подразделам и видам согласно приложению 2;

распределение бюджетных назначений средств бюджета
сельсовета в соответствии с ведомственной классификацией расходов
бюджета сельсовета и функциональной классификацией расходов
бюджета по разделам, подразделам и видам согласно приложению 3;

перечень государственных программ и подпрограмм,
финансирование которых предусматривается за счет средств бюджета
сельсовета, согласно приложению 4.

3. Установить размер оборотной кассовой наличности по бюджету
сельсовета на 1 января 2025 года в сумме 1 600,00 рубля.

4. Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2024 года.

Председатель            В.П. Рагуля

Приложение 1
к решению
Вербовичского сельского
Совета депутатов
29.12.2023 № 78

ДОХОДЫ
бюджета сельсовета
Наименование Сумма,

     рублей
Налоговые доходы 79 336,00
Налоги на доходы и прибыль 78 821,00
Подоходный налог с физических лиц 78 821,00
Налоги на собственность 235,00
Налог на недвижимость  235,00
Другие налоги, сборы (пошлины) и другие налоговые
доходы

280,00

Государственная пошлина 280,00
Неналоговые доходы 3 874,00
Доходы от использования имущества, находящегося в
государственной собственности

10,00

Проценты за пользование денежными средствами
бюджетов

10,00

Доходы от осуществления приносящей доходы
деятельности

3 864,00

Компенсации расходов государства 3 864,00
Безвозмездные поступления 68 990,00
 Безвозмездные поступления от других бюджетов
бюджетной системы Республики Беларусь

68 990,00

Дотации 68 990,00
Всего 152 200,00

Приложение 2
к решению
Вербовичского сельского
Совета депутатов
29.12.2023 № 78

РАСХОДЫ
бюджета сельсовета по функциональной классификации расходов
бюджета по разделам, подразделам и видам

Раз-
дел

Под-
раздел Вид Наименование

Объем
финансирования,

рублей
01 00 00 Общегосударственная

деятельность
136 800,00

01 01 00 Государственные органы
общего назначения

136 150,00

01 01 04 Органы местного управления и
самоуправления

136 150,00

01 10 00 Другая общегосударственная
деятельность

650,00

01 10 03 Иные общегосударственные
вопросы

650,00

06 00 00 Жилищно-коммунальные
услуги и жилищное
строительство

15 400,00

06 03 00 Благоустройство населенных
пунктов

15 400,00

Всего  152 200,00

Приложение 3
к решению
Вербовичского сельского
Совета депутатов
29.12.2023 № 78

РАСПРЕДЕЛЕНИЕ
бюджетных назначений средств бюджета сельсовета в соответствии с
ведомственной классификацией расходов бюджета сельсовета и
функциональной классификацией расходов бюджета по разделам,
подразделам и видам

Наименование Гла-
ва

Разд. Подр.

Вид Объем
финансирования,

 рублей
Бюджет сельсовета     152 200,00
Вербовичский сельский
исполнительный комитет

010 00 00 00 152 200,00

Общегосударственная
деятельность

010 01 00 00 136 800,00

Государственные органы
общего назначения

010 01 01 00 136 150,00

Органы местного
управления и
самоуправления

010 01 01 04 136 150,00

Другая
общегосударственная
деятельность

010 01 10 00 650,00

Иные общегосударственные
вопросы

010 01 10 03 650,00

Жилищно-коммунальные
услуги и жилищное
строительство

010 06 00 00 15 400,00

Благоустройство населенных
пунктов

010 06 03 00 15 400,00

                                                                           Приложение 4

к решению
Вербовичского сельского
Совета депутатов
29.12.2023 № 78

ПЕРЕЧЕНЬ
государственных программ и подпрограмм, финансирование которых
предусматривается за счет средств бюджета сельсовета
№
п/п

Наименование
государственной
программы,
подпрограммы

Нормативный
правовой акт,
которым
утверждена
государственная
программа

Раздел
функциональной
классификации
расходов,
распорядитель
средств

Объем
финансирова-
ния в 2024
году, рублей

1. Государственная
программа
«Комфортное
жилье и
благоприятная
среда» на 2021-
2025 годы

Постановление
Совета
Министров
Республики
Беларусь от 28
января 2021 г.
№ 50

 15 400,00

Подпрограмма 2
«Благоустройство»

  15 400,00

Жилищно-
коммунальные
услуги и
жилищное
строительство

15 400,00

Вербовичский
сельский
исполнительный
комитет

15 400,00

 Всего   15 400,00

                         Обоснование необходимости принятия
              решения Вербовичского сельского Совета депутатов
              «О бюджете Вербовичского сельсовета на 2024 год»

        Решение разработано в соответствии с требованиями Бюджетного
кодекса Республики Беларусь, Закона Республики Беларусь «О
республиканском бюджете на 2024 год», решения Гомельского
областного Совета депутатов «Об областном бюджете на 2024 год»,
решения Наровлянского районного Совета депутатов «О районном
бюджете на 2024 год», бюджетной классификацией, утвержденной
постановлением Министерства финансов Республики Беларусь от 31
декабря 2008 г. № 208.
        Бюджет Вербовичского сельсовета на 2024 год сформирован на
основе параметров прогноза социально-экономического развития
Республики Беларусь, Гомельской области и Наровлянского района на
2024 год, ожидаемого исполнения бюджета в 2023 году, изменений и
дополнений, вносимых в налоговое и бюджетное законодательство.
        Бюджет Вербовичского сельсовета сформирован и рассмотрен на
сессии Вербовичского сельского Совета депутатов.
        Бюджет Вербовичского сельсовета утвержден по доходам и
расходам в сумме 152,2 тыс. рублей.
        Доходы бюджета сельсовета с учетом безвозмездных поступлений
из других бюджетов сформированы в объеме 152,2 тыс. рублей. В
структуре доходов бюджета сельсовета удельный вес собственных
доходов составляет 54,7% (83,2 тыс. рублей), безвозмездных
поступлений из вышестоящего бюджета 45,3% (69,0 тыс. рублей).
        Объем поступлений в разрезе налоговых и неналоговых платежей
сложится в соотношении 95,3% (79,3 тыс. рублей) и 4,7% (3,9 тыс.
рублей).
        Определяющим в доходной части бюджета сельсовета будет
являться подоходный налог, доля которого в общей сумме налоговых
доходов составит 99,4%, или 78,8 тыс. рублей.
          Запланированы поступления неналоговых доходов в общем
размере 3,9 тыс. рублей, основными из которых будут доходы от
осуществления приносящей доходы деятельности, что составит 3,8 тыс.
рублей, или 97,4% от общей суммы неналоговых доходов.
           Кроме собственных доходов в 2024 году доходная часть бюджета
сельсовета сформирована за счет межбюджетных трансфертов,
передаваемых из районного бюджета в сумме 69,0 тыс. рублей.
           Расходы бюджета сельсовета на 2024 год сформированы в сумме
152,2 тыс. рублей, в том числе:
           общегосударственные расходы – 136,8 тыс. рублей, или 89,9% от
всех расходов бюджета;

           жилищно-коммунальные услуги и жилищное строительство –
15,4 тыс. рублей, или 10,1%.
           Из общей суммы общегосударственных расходов на содержание
органов местного управления и самоуправления направлено средств
бюджета в сумме 136,1 тыс. рублей, удельный вес которых в общих
расходах составляет 89,5%, из которых:
           на выплату заработной платы с учетом взносов (отчислений) на
социальное страхование направлено 103,0 тыс. рублей, или 75,7%;
           на оплату коммунальных услуг 4,0 тыс. рублей, или 2,9%;
           на транспортные услуги 22,0 тыс. рублей, или 16,1%;
           на прочие расходы (услуги связи, ремонт оборудования, прочие
текущие расходы) 7,1 тыс. рублей, или 5,3%.
            Общий объем ассигнований на иные общегосударственные
вопросы, включая расходы на мероприятия по подготовке и проведению
государственных праздников, праздничных дней и памятных дат в
Республике Беларусь предусмотрен в сумме 0,7 тыс. рублей, удельный
вес которых в общих расходах составляет 0,4%.
            Ассигнования на жилищно-коммунальные услуги и жилищное
строительство сформированы в сумме 15,4 тыс. рублей, в том числе:
            на содержание и ремонт объектов благоустройства 8,0 тыс.
рублей, или 51,9% от общей суммы на жилищно- коммунальные услуги
и жилищное строительство;
            на расходы по наружному освещению населенных пунктов 7,4
тыс. рублей, или 48,1%.

Председатель            В.П.Рагуля